
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO GENERALE DEL PROGETTO DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE OVE PRESENTI NEI 
MARCIAPIEDI COMUNALI. C.U.P. H23D23000050006

 131 Nr. Progr.

30/11/2023Data

 52 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 19:12 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 30/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
-  il  D.U.P.  2023/2025 approvato con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  31 gennaio 2023 e
successive modificazioni ed integrazioni;

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10
del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  P.I.A.O.  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  28  marzo  2023  e
successive modificazioni ed integrazioni;

- il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e successiva
modificazione ed integrazione;

ASSODATO che  l’Amministrazione  Comunale  intende  intervenire  sul  territorio  al  fine  di  mettere  in
sicurezza alcune infrastrutture stradali con particolare riferimento ad alcuni tratti di marciapiede pubblico
laddove risulti necessario eliminare delle barriere architettoniche esistenti per garantire la loro transitabilità
anche a persone con limitata capacità motorie;

ATTESO che  questa  Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  degli  interventi  finanziabili  dal  bando
regionale approvato con D.G.R.V. n. 907/2023 “Sostegno finanziario ai lavori pubblici di interesse locale di
importo fino a €uro 200.000,00 - Anno 2023. (L.R. 7 novembre 2003, n. 27, art. 50), a valere sulle risorse di
cui alla L. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi 134-138)”, ha previsto la realizzazione di un intervento,
rientrante nella specifica tipologia indicata dal  bando “1.  Miglioramento della sicurezza stradale” che si
sostanzia nell’esecuzione di opere di eliminazione delle barriere architettoniche su marciapiedi comunali;

PRECISATO CHE:
• tale opera, denominata “Miglioramento della sicurezza stradale – eliminazione barriere architettoniche su
marciapiedi comunali”, di importo inferiore a €uro 150.000,00 - ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023,
non necessita dell’inserimento nel Programma Triennale delle Opere pubbliche;

• le modalità e termini previsti dal citato bando regionale prevedono che il Codice Unico di Progetto (CUP),
stabilito  con Legge  16.01.2003,  n.  3  e  Deliberazione  C.I.P.E.  n.  143  in  data  27.12.2002,  debba  essere
generato esclusivamente in data successiva al provvedimento di assegnazione del contributo;

RICHIAMATA  la  Determinazione Dirigenziale  n.  163 del  10/08/2023  con  la  quale  veniva  affidato
l’incarico per  il  servizio  di  progettazione dell'opera  denominata  “Eliminazione barriere  architettoniche
esistenti sui marciapiedi comunali” – all’Ing. REFFO MARCO di Monselice (PD);

VISTO il progetto redatto dal tecnico incaricato, come depositato al protocollo n. 7061 in data 23/08/2023 il
quale prevede un costo complessivo di €uro 70.000,00 con quadro economico generale così articolato:

LAVORI A BASE D’ASTA €uro 42.500,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €uro    2.000,00
Complessivamente €uro 44.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE €uro 25.500,00 - di cui:
Iva sui lavori €uro 1.780,00
Spese tecniche compresi oneri previdenziali €uro 15.600,00
Iva su spese tecniche €uro   3.432,00
Onere di Responsabilità Unica (2% di A) €uro      890,00
Imprevisti €uro   2.763,00
Espropri €uro   1.000,00

SPESA COMPLESSIVA €uro 70.000,00



RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale n. 88 e n. 89 del 29/08/2023 mediante le quali sono stati
approvati dapprima il progetto esecutivo ai fini della partecipazione al bando regionale di assegnazione fondi
in conto capitale e contemporaneamente il  progetto  esecutivo finanziandolo da subito – per la parte non
coperta da contributo regionale – con fondi propri di bilancio dell’Amministrazione Comunale, dato atto che
l’organo deliberante non era a conoscenza dell’entità del contributo stesso; 

PRESO ATTO della D.G.R.V. n. 1218 del 10/10/2023 mediante la quale l’Organo Regionale approvava
l’elenco delle istanze ammesse e non ammesse;

PRESO ATTO altresì della successiva Determina Regionale n. 146 del 24/10/2023 mediante la quale – nello
specifico – assegnava definitivamente al Comune di Cartura un contributo “a fondo perduto” dell’ammontare
di €uro 23.135,37 a fronte di un importo complessivo di progetto pari a €uro 70.000,00;

APPURATO che il contributo concesso corrisponde al 49,8% della spesa riferita ai lavori, (iva compresa)
mentre non finanzia le somme a disposizione di cui al quadro economico generale di progetto;

VERIFICATO pertanto che la  somma da finanziare  con fondi  propri  di  bilancio  dell’Amministrazione
Comunale, corrisponde al 50,2% dell’importo dei lavori, compresa IVA;

EVIDENZIATO che per economicità ed obbiettivi da raggiungere, rapportati  alla semplicità ed esiguità
delle  opere  da  realizzare,  l’Amministrazione  Comunale  intende  utilizzare  personale  tecnico  presente
all’interno del proprio settore tecnico comunale per la parte esecutiva dell’intervento;

RAVVISATA pertanto la necessità di assestare il quadro economico generale di progetto, senza modificare il
suo contenuto sotto il profilo progettuale, mantenendo inalterata la proposta d’intervento come finanziata
dalla Regione Veneto e da rendicontare alla stessa Amministrazione Regionale;    

PRESO ATTO della proposta del Settore Tecnico Comunale mediante la quale propone di assestare il 
quadro economico generale di progetto come di seguito specificato:

Identificativo Voce di spesa Importo previsto Importo variato

A/1 Lavori €uro 42.500,00 €uro 42.500,00

A/2 Oneri Sicurezza €uro   2.000,00 €uro   2.000,00

A/3 Iva corrispondente €uro   1.780,00 €uro   1.780,00

Importo Complessivo sottoposto a contributo regionale (Invariato) €uro 46.280,00 €uro 46.280,00

B/1 Spese tecniche €uro 15.000,00 €uro ///////////////

B/2 Contributi Previdenziali C.N.P.A. €uro      600,00 €uro ///////////////

B/3 Iva su spese tecniche €uro   3.432,00 €uro ///////////////

B/4 Incentivo funzioni tecniche €uro      890,00 €uro  890,00

B/5 Contributo A.N.A.C. €uro        35,00 €uro ////////////////

B/6 Imprevisti €uro   2.763,00 €uro  2.830,00

B/7 Espropri €uro   1.000,00 €uro ///////////////

B/8 Forniture segnaletica e marginatori €uro //////////////// €uro 20.000,00

Importo Complessivo somme a disposizione (Invariato) €uro 23.720,00 €uro 23.720,00



VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, rilasciato
dal Responsabile del servizio competente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e
dell’art. 147-bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO  che  con il  rilascio  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  della  presente  proposta  di
deliberazione il  Responsabile del  Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del  conflitto di  interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile
firmatario dell’atto medesimo;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, rilascia -
to dal Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e dell’art.
147-bis del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATI
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  approvare l’assestamento  del  quadro  economico  di  progetto  dei  lavori  eliminazione  delle
barriere  architettoniche  esistenti  sui  marciapiedi  comunali,  dell’importo  complessivo  di  €uro
70.000,00 con quadro economico generale come di seguito articolato:

Identificativo Voce di spesa Importo previsto Importo variato

A/1 Lavori €uro 42.500,00 €uro 42.500,00

A/2 Oneri Sicurezza €uro   2.000,00 €uro   2.000,00

A/3 Iva corrispondente €uro   1.780,00 €uro   1.780,00

Importo Complessivo sottoposto a contributo regionale (Invariato) €uro 46.280,00 €uro 46.280,00

B/1 Spese tecniche €uro 15.000,00 €uro ///////////////

B/2 Contributi Previdenziali C.N.P.A. €uro      600,00 €uro ///////////////

B/3 Iva su spese tecniche €uro   3.432,00 €uro ///////////////

B/4 Incentivo funzioni tecniche €uro      890,00 €uro  890,00

B/5 Contributo ANAC €uro        35,00 €uro ////////////////

B/6 Imprevisti €uro   2.763,00 €uro  2.830,00

B/7 Espropri €uro   1.000,00 €uro ///////////////

B/8 Forniture segnaletica e marginatori €uro //////////////// €uro 20.000,00

Importo Complessivo somme a disposizione (Invariato) €uro 23.720,00 €uro 23.720,00

 



3) Di dare atto che al finanziamento delle opere si provvederà:
a. mediante contributo assegnato dalla Regione Veneto dell’importo di €uro 23.135,00 di cui alla
D.G.R.V. n. 1218 del 10/10/2023 assegnati con D.R. n. 146 del 24/10/2023;
b. mediante fondi propri di bilancio comunale per l’importo di €uro 46.865,00;

4) Di  demandare ai Responsabili delle Aree competenti l’attuazione della presente deliberazione in
tutti i suoi procedimenti successivi e correlati;

5) Di  dare  atto che  la  presente  deliberazione  verrà pubblicata all’interno  dell’apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web comunale, in conformità a quanto disposto dal D.Lgs.
n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

6) Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere alla realizzazione degli
interventi, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 141 del 30/11/2023

OGGETTO

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO GENERALE DEL PROGETTO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE OVE PRESENTI NEI MARCIAPIEDI COMUNALI. C.U.P. H23D23000050006

Data Delibera 30/11/2023Delibera nr.  131

30/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Permunian Laura

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO30/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 30/11/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 131 del 30/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO GENERALE DEL PROGETTO DI ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE OVE PRESENTI NEI MARCIAPIEDI COMUNALI. 
C.U.P. H23D23000050006

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-12-06T12:55:27+0100
	Serenella Negrisolo


		2023-12-06T20:05:06+0100
	TILLATI SARA




